

# 《农药经营许可管理办法》修改前后对照表

(2024年11月4日)

(条文中黑体字为新增或者修改后的内容，阴影为删去的内容)

修改前	修改后
<b>第一章 总 则</b>	<b>第一章 总 则</b>
<b>第一条</b> 为了规范农药经营行为，加强农药经营许可管理，根据《农药管理条例》，制定本办法。	<b>第一条</b> 为了规范农药经营行为，加强农药经营许可管理，根据《农药管理条例》，制定本办法。
<b>第二条</b> 农药经营许可的申请、审查、核发和监督管理，适用本办法。	<b>第二条</b> 农药经营许可的申请、审查、核发和监督管理，适用本办法。
<b>第三条</b> 在中华人民共和国境内销售农药的，应当取得农药经营许可证。	<b>第三条</b> 在中华人民共和国境内销售农药的，应当取得农药经营许可证。
<b>第四条</b> 农业部负责监督指导全国农药经营许可管理工作。 限制使用农药经营许可由省级人民政府农业主管部门（以下简称省级农业	<b>第四条</b> 农业农村部负责监督指导全国农药经营许可管理工作。 限制使用农药经营许可由省级人民政府农业农村主管部门（以下简称省级农业农村

<p>门)核发;其他农药经营许可由县级以上地方人民政府农业主管部门(以下简称县级以上地方农业部门)根据农药经营者的申请分别核发。</p>	<p>门)核发;其他农药经营许可由县级以上地方人民政府农业农村主管部门(以下简称县级以上地方农业农村部门)根据农药经营者的申请分别核发。</p>
<p><b>第五条</b> 农药经营许可实行一企一证管理,一个农药经营者只核发一个农药经营许可证。</p>	<p><b>第五条</b> 农药经营许可实行一企一证管理,一个农药经营者只核发一个农药经营许可证。</p>
<p><b>第六条</b> 县级以上地方农业部门应当加强农药经营许可信息化管理,及时将农药经营许可、监督管理等信息上传至农业部规定的农药管理信息平台。</p>	<p><b>第六条</b> 县级以上地方农业农村部门应当加强农药经营许可信息化管理,及时将农药经营许可、监督管理等信息上传至农业农村部农药管理信息平台。</p>
<p><b>第二章 申请与受理</b></p>	<p><b>第二章 申请与受理</b></p>
<p><b>第七条</b> 农药经营者应当具备下列条件:</p> <p>(一)有农学、植保、农药等相关专业中专以上学历或者专业教育培训机构五十</p>	<p><b>第七条</b> 农药经营者应当具备下列条件:</p> <p>(一)有农学、植保、农药等相关专业中专以上学历或者专业教育培训机构五十六学时</p>

六学时以上的学习经历，熟悉农药管理规定，掌握农药和病虫害防治专业知识，能够指导安全合理使用农药的经营人员；

（二）有不少于三十平方米的营业场所、不少于五十平方米的仓储场所，并与其他商品、生活区域、饮用水源有效隔离；兼营其他农业投入品的，应当具有相对独立的农药经营区域；

（三）营业场所和仓储场所应当配备通风、消防、预防中毒等设施，有与所经营农药品种、类别相适应的货架、柜台等展示、陈列的设施设备；

（四）有可追溯电子信息码扫描识别设备和用于记载农药购进、储存、销售等电子台账的计算机管理系统；

以上的学习经历，熟悉农药管理规定，掌握农药和病虫害防治专业知识，能够指导安全合理使用农药的经营人员；

（二）有不少于三十平方米的营业场所、不少于五十平方米的仓储场所，并与其他商品、生活区域、饮用水源有效隔离；兼营其他农业投入品的，应当具有相对独立的农药经营区域；

（三）营业场所和仓储场所应当配备通风、消防、预防中毒等设施，有与所经营农药品种、类别相适应的货架、柜台等展示、陈列的设施设备；

（四）有可追溯电子信息码扫描识别设备和用于记载农药购进、储存、销售等电子台账的计算机管理系统；

（五）有进货查验、台账记录、安全管理、安全防护、应

<p>(五) 有进货查验、台账记录、安全管理、安全防护、应急处置、仓储管理、农药废弃物回收与处置、使用指导等管理制度和岗位操作规程；</p> <p>(六) 农业部规定的其他条件。</p> <p>经营限制使用农药的，还应当具备下列条件：</p> <p>(一) 有熟悉限制使用农药相关专业知识和病虫害防治的专业技术人员，并有两年以上从事农学、植保、农药相关工作的经历；</p> <p>(二) 有明显标识的销售专柜、仓储场所及其配套的安全保障设施、设备；</p> <p>(三) 符合省级农业部门制定的限制使用农药的定点经营布局。</p> <p>农药经营者的分支机构</p>	<p>急处置、仓储管理、农药废弃物回收与处置、使用指导等管理制度和岗位操作规程；</p> <p>(六) 农业农村部规定的其他条件。</p> <p>经营限制使用农药的，还应当具备下列条件：</p> <p>(一) 有熟悉限制使用农药相关专业知识和病虫害防治的专业技术人员，并有两年以上从事农学、植保、农药相关工作的经历；</p> <p>(二) 有明显标识的销售专柜、仓储场所及其配套的安全保障设施、设备；</p> <p>(三) 符合省级农业部门制定的限制使用农药的定点经营布局。</p> <p>农药经营者的分支机构也应当符合本条第一款、第二款的相关规定。限制使用农药经营者的分支机构经营限制使用</p>
---	---

<p>也应当符合本条第一款、第二款的相关规定。限制使用农药经营者的分支机构经营限制使用农药的，应当符合限制使用农药定点经营规定。</p>	<p>农药的，应当符合限制使用农药定点经营规定。</p>
<p><b>第八条</b> 申请农药经营许可证的，应当向县级以上地方农业部门提交以下材料：</p> <p>（一）农药经营许可证申请表；</p> <p>（二）法定代表人（负责人）身份证明复印件；</p> <p>（三）经营人员的学历或者培训证明；</p> <p>（四）营业场所和仓储场所地址、面积、平面图等说明材料及照片；</p> <p>（五）计算机管理系统、可追溯电子信息码扫描设备、安全防护、仓储设施等</p>	<p><b>第八条</b> 申请农药经营许可证的，应当向县级以上地方农业农村部门提交以下材料：</p> <p>（一）农药经营许可证申请表；</p> <p>（二）法定代表人（负责人）身份证明复印件；</p> <p>（三）经营人员的学历或者培训证明；</p> <p>（四）营业场所和仓储场所地址、面积、平面图等说明材料及照片；</p> <p>（五）计算机管理系统、可追溯电子信息码扫描设备、安全防护、仓储设施等清单及照片；</p>

<p>清单及照片；</p> <p>（六）有关管理制度目录及文本；</p> <p>（七）申请材料真实性、合法性声明；</p> <p>（八）农业部规定的其他材料。</p>	<p>（六）有关管理制度目录及文本；</p> <p>（七）申请材料真实性、合法性声明；</p> <p>（八）农业农村部规定的其他材料。</p>
<p><b>第九条</b> 县级以上地方农业部门对申请人提交的申请材料，应当根据下列情况分别作出处理：</p> <p>（一）不需要农药经营许可证的，即时告知申请者不予受理；</p> <p>（二）申请材料存在错误的，允许申请者当场更正；</p> <p>（三）申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次告知申请者需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为</p>	<p><b>第九条</b> 县级以上地方农业农村部门对申请人提交的申请材料，应当根据下列情况分别作出处理：</p> <p>（一）不需要农药经营许可证的，即时告知申请者不予受理；</p> <p>（二）申请材料存在错误的，允许申请者当场更正；</p> <p>（三）申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次告知申请者需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理；</p>

<p>受理；</p> <p>（四）申请材料齐全、符合法定形式，或者申请者按照要求提交全部补正材料的，予以受理。</p>	<p>（四）申请材料齐全、符合法定形式，或者申请者按照要求提交全部补正材料的，予以受理。</p>
<p><b>第三章 审查与决定</b></p>	<p><b>第三章 审查与决定</b></p>
<p><b>第十条</b> 县级以上地方农业部门应当对农药经营许可证申请材料进行审查，必要时进行实地核查或者委托下级农业主管部门进行实地核查。</p>	<p><b>第十条</b> 县级以上地方农业农村部门应当对农药经营许可证申请材料进行审查，必要时进行实地核查或者委托下级农业农村主管部门进行实地核查。</p>
<p><b>第十一条</b> 县级以上地方农业部门应当自受理之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的，核发农药经营许可证；不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。</p>	<p><b>第十一条</b> 县级以上地方农业农村部门应当自受理之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的，核发农药经营许可证；不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。</p>
<p><b>第十二条</b> 农药经营许可证应当载明许可证编号、经营者名称、住所、营业场所</p>	<p><b>第十二条</b> 农药经营许可证应当载明许可证编号、经营者名称、住所、营业场所、仓</p>

<p>所、仓储场所、经营范围、有效期、法定代表人（负责人）、统一社会信用代码等事项。</p> <p>经营者设立分支机构的，还应当注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项。</p> <p>农药经营许可证编号规则为：农药经许+省份简称+发证机关代码+经营范围代码+顺序号（四位数）。</p> <p>经营范围按照农药、农药（限制使用农药除外）分别标注。</p> <p>农药经营许可证式样由农业部统一制定。</p>	<p>仓储场所、经营范围、有效期、负责人（法定代表人）、统一社会信用代码等事项。</p> <p>经营者设立分支机构的，还应当注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项。</p> <p>农药经营许可证编号规则为：农药经许+省份简称+发证机关代码+经营范围代码+顺序号（四位数）。</p> <p>经营范围按照“农药”、“农药（限制使用农药除外）”分别标注。</p> <p>农药经营许可证式样由农业农村部统一制定。</p>
<p style="text-align: center;"><b>第四章 变更与延续</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>第四章 变更与延续</b></p>
<p><b>第十三条</b> 农药经营许可证有效期为五年。农药经营许可证有效期内，改变农药经营者名称、法定代表人</p>	<p><b>第十三条</b> 农药经营许可证有效期为五年。农药经营许可证有效期内，改变农药经营者名称、负责人（法定代表人）、</p>



<p>(负责人)、住所、调整分支机构,或者减少经营范围的,应当自发生变化之日起三十日内向原发证机关提出变更申请,并提交变更申请表和相关证明等材料。</p> <p>原发证机关应当自受理变更申请之日起二十个工作日内办理。符合条件的,重新核发农药经营许可证;不符合条件的,书面通知申请人并说明理由。</p>	<p>住所、调整分支机构,或者减少经营范围的,应当自发生变化之日起三十日内向原发证机关提出换发证书申请,并提交相关证明材料。</p> <p>原发证机关应当自受理申请之日起二十个工作日内完成审查并换发证书。</p>
<p><b>第十四条</b> 经营范围增加限制使用农药或者营业场所、仓储场所地址发生变更的,应当按照本办法的规定重新申请农药经营许可证。</p>	<p><b>第十四条</b> 经营范围增加限制使用农药或者营业场所、仓储场所地址发生变更的,应当按照本办法的规定重新申请农药经营许可证。</p>
<p><b>第十五条</b> 农药经营许可证有效期届满,需要继续经营农药的,农药经营者应当在有效期届满九十日前向原发证机关申请延续。</p>	<p><b>第十五条</b> 农药经营许可证有效期届满,需要继续经营农药的,农药经营者应当在有效期届满九十日前向原发证机关申请延续。</p>

<p><b>第十六条</b> 申请农药经营许可证延续的，应当向原发证机关提交申请表、农药经营情况综合报告等材料。</p>	<p><b>第十六条</b> 申请农药经营许可证延续的，应当向原发证机关提交申请表、农药经营情况综合报告等材料。</p>
<p><b>第十七条</b> 原发证机关对申请材料进行审查，未在规定时间内提交申请或者不符合农药经营条件要求的，不予延续。</p>	<p><b>第十七条</b> 原发证机关对申请材料进行审查，未在规定时间内提交申请或者不符合农药经营条件要求的，不予延续。</p>
<p><b>第十八条</b> 农药经营许可证遗失、损坏的，应当说明原因并提供相关证明材料，及时向原发证机关申请补发。</p>	<p><b>第十八条</b> 农药经营许可证遗失、损坏的，应当说明原因并提供相关证明材料，及时向原发证机关申请补发。</p>
<p><b>第五章 监督检查</b></p>	<p><b>第五章 监督检查</b></p>
<p><b>第十九条</b> 有下列情形之一的，不需要取得农药经营许可证：</p> <p>（一）专门经营卫生用农药的；</p> <p>（二）农药经营者在发证机关管辖的行政区域内设</p>	<p><b>第十九条</b> 有下列情形之一的，不需要取得农药经营许可证：</p> <p>（一）专门经营卫生用农药的；</p> <p>（二）农药经营者在发证机关管辖的行政区域内设立分</p>

<p>立分支机构的；</p> <p>（三）农药生产企业在其生产场所范围内销售本企业生产的农药，或者向农药经营者直接销售本企业生产农药的。</p>	<p>支机构的；</p> <p>（三）农药生产企业在其生产场所范围内销售本企业生产的农药，或者向农药经营者直接销售本企业生产农药的。</p>
<p><b>第二十条</b> 农药经营者应当将农药经营许可证置于营业场所的醒目位置，并按照《农药管理条例》规定，建立采购、销售台账，向购买人询问病虫害发生情况，必要时应当实地查看病虫害发生情况，科学推荐农药，正确说明农药的使用范围、使用方法和剂量、使用技术要求和注意事项，不得误导购买人。</p> <p>限制使用农药的经营者应当为农药使用者提供用药指导，并逐步提供统一用药服务。</p>	<p><b>第二十条</b> 农药经营者应当将农药经营许可证置于营业场所的醒目位置，并按照《农药管理条例》规定，建立采购、销售台账，向购买人询问病虫害发生情况，必要时应当实地查看病虫害发生情况，科学推荐农药，正确说明农药的使用范围、使用方法和剂量、使用技术要求和注意事项，不得误导购买人，不得违规捆绑销售农药。</p> <p>限制使用农药的经营者应当为农药使用者提供用药指导，并逐步提供统一用药服务。</p>

<p><b>第二十一条</b> 限制使用农药不得利用互联网经营。利用互联网经营其他农药的，应当取得农药经营许可证。</p> <p>超出经营范围经营限制使用农药，或者利用互联网经营限制使用农药的，按照未取得农药经营许可证处理。</p>	<p><b>第二十一条</b> 限制使用农药不得利用互联网经营。利用互联网经营其他农药的，应当取得农药经营许可证，<b>并将网站名称、网络平台名称、应用程序名称等报发证机关备案。</b></p> <p>超出经营范围经营限制使用农药，或者利用互联网经营限制使用农药的，按照未取得农药经营许可证处理。</p>
	<p><b>第二十二条</b> 利用互联网经营农药的，应当在其网站首页或者经营活动的主页面显著位置，持续公示农药经营许可证信息。农药经营许可证信息发生变化的，应当在十个工作日内更新页面内容。</p> <p>利用互联网经营农药的，其展示的农药产品相关信息应当<b>真实、准确、合法。</b></p>
	<p><b>第二十三条</b> 农药网络交易第三方平台应当建立并实施</p>

	<p>农药经营资质核查、经营行为监督、农药信息展示、农药实名购买、农药产品配送、交易记录保存、投诉举报处理等管理制度。</p>
<p><b>第二十二条</b> 农药经营者应当在每季度结束之日起十五日内，将上季度农药经营数据上传至农业部规定的农药管理信息平台或者通过其他形式报发证机关备案。农药经营者设立分支机构的，应当在农药经营许可证变更后三十日内，向分支机构所在地县级农业部门备案。</p>	<p><b>第二十四条</b> 农药经营者应当在每季度结束之日起十五日内，将上季度农药经营数据上传至农业农村部农药管理信息平台或者通过其他形式报发证机关备案。</p> <p>农药经营者设立分支机构的，应当在农药经营许可证变更后三十日内，向分支机构所在地县级农业农村部门备案。</p>
<p><b>第二十三条</b> 县级以上地方农业部门应当对农药经营情况进行监督检查，定期调查统计农药销售情况，建立农药经营诚信档案并予以公布。</p>	<p><b>第二十五条</b> 县级以上地方农业农村部门应当对农药经营情况进行监督检查，定期调查统计农药销售情况，建立农药经营诚信档案并予以公布。</p>

<p><b>第二十四条</b> 县级以上地方农业部门发现农药经营者不再符合规定条件的，应当责令其限期整改；逾期拒不整改或者整改后仍不符合规定条件的，发证机关吊销其农药经营许可证。</p>	<p><b>第二十六条</b> 县级以上地方农业农村部门发现农药经营者不再符合规定条件的，应当责令其限期停业整改；逾期拒不整改或者整改后仍不符合规定条件的，发证机关吊销其农药经营许可证。</p>
<p><b>第二十五条</b> 有下列情形之一的，发证机关依法注销农药经营许可证：</p> <p>（一）农药经营者申请注销的；</p> <p>（二）主体资格依法终止的；</p> <p>（三）农药经营许可证有效期届满未申请延续的；</p> <p>（四）农药经营许可证依法被撤回、撤销、吊销的；</p> <p>（五）依法应当注销的其他情形。</p>	<p><b>第二十七条</b> 有下列情形之一的，发证机关依法注销农药经营许可证：</p> <p>（一）农药经营者申请注销的；</p> <p>（二）主体资格依法终止的；</p> <p>（三）农药经营许可证有效期届满未申请延续的；</p> <p>（四）农药经营许可证依法被撤回、撤销、吊销的；</p> <p>（五）依法应当注销的其他情形。</p>
	<p><b>第二十八条</b> 农药经营者违规捆绑销售农药，或者利用</p>

	<p>互联网经营农药未如实公示、展示农药经营许可证和农药产品相关信息的，由县级以上农业农村主管部门责令改正；拒不改正或者情节严重的，处1000元以上1万元以下罚款。</p>
<p><b>第二十六条</b> 县级以上地方农业部门及其工作人员应当依法履行农药经营许可证管理职责，自觉接受农药经营者和社会监督。</p>	<p><b>第二十九条</b> 县级以上地方农业农村部门及其工作人员应当依法履行农药经营许可证管理职责，自觉接受农药经营者和社会监督。</p>
<p><b>第二十七条</b> 上级农业部门应当加强对下级农业部门农药经营许可证管理工作的监督，发现有关工作人员有违规行为的，应当责令改正；依法应当给予处分的，向其任免机关或者监察机关提出处分建议。</p>	<p><b>第三十条</b> 上级农业农村部门应当加强对下级农业农村部门农药经营许可证管理工作的监督，发现有关工作人员有违规行为的，应当责令改正；依法应当给予处分的，向其任免机关或者监察机关提出处分建议。</p>
<p><b>第二十八条</b> 县级以上农业部门及其工作人员有下列行为之一的，责令改正；</p>	<p><b>第三十一条</b> 县级以上农业农村部门及其工作人员有下列行为之一的，责令改正；对</p>

<p>对负有责任的领导人员和直接责任人员调查处理；依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：</p> <p>（一）不履行农药经营监督管理职责，所辖行政区域的违法农药经营活动造成重大损失或者恶劣社会影响；</p> <p>（二）对不符合条件的申请人准予经营许可或者对符合条件的申请人拒不准予经营许可；</p> <p>（三）参与农药生产、经营活动；</p> <p>（四）有其他徇私舞弊、滥用职权、玩忽职守行为。</p>	<p>负有责任的领导人员和直接责任人员调查处理；依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：</p> <p>（一）不履行农药经营监督管理职责，所辖行政区域的违法农药经营活动造成重大损失或者恶劣社会影响；</p> <p>（二）对不符合条件的申请人准予经营许可或者对符合条件的申请人拒不准予经营许可；</p> <p>（三）参与农药生产、经营活动；</p> <p>（四）有其他徇私舞弊、滥用职权、玩忽职守行为。</p>
<p><b>第二十九条</b> 任何单位和个人发现违法从事农药经营活动的，有权向农业部门举报，农业部门应当及时核实、处理，严格为举报人保</p>	<p><b>第三十二条</b> 任何单位和个人发现违法从事农药经营活动的，有权向农业农村部门举报，农业农村部门应当及时核实、处理，严格为举报人保密。</p>



<p>密。经查证属实，并对生产安全起到积极作用或者挽回损失较大的，按照国家有关规定予以表彰或者奖励。</p>	<p>经查证属实，并对生产安全起到积极作用或者挽回损失较大的，按照国家有关规定予以表彰或者奖励。</p>
<p><b>第三十条</b> 农药经营者违法从事农药经营活动的，按照《农药管理条例》的规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。</p>	<p><b>第三十三条</b> 农药经营者违法从事农药经营活动的，按照《农药管理条例》的规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。</p>
<p><b>第六章 附 则</b></p>	<p><b>第六章 附 则</b></p>
<p><b>第三十一条</b> 本办法自2017年8月1日起施行。2017年6月1日前已从事农药经营活动的，应当自本办法施行之日起一年内达到本办法规定的条件，并依法申领农药经营许可证。</p> <p>在本办法施行前已按有关规定取得农药经营许可证的，可以在有效期内继续从事农药经营活动，但经营限制使用农药的应当重新申请</p>	<p><b>第三十四条</b> 本办法自2017年8月1日起施行。2017年6月1日前已从事农药经营活动的，应当自本办法施行之日起一年内达到本办法规定的条件，并依法申领农药经营许可证。</p> <p>在本办法施行前已按有关规定取得农药经营许可证的，可以在有效期内继续从事农药经营活动，但经营限制使用农药的应当重新申请农药经营许</p>

<p>农药经营许可证；有效期届满，需要继续经营农药的，应当在有效期届满九十日前，按本办法的规定，重新申请农药经营许可证。</p>	<p>可证；有效期届满，需要继续经营农药的，应当在有效期届满九十日前，按本办法的规定，重新申请农药经营许可证。</p>
--	---